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Milí spoluobčané,

Čipování popelnic v Hruškách: Proč a jaké jsou jeho výhody?

vstupujeme do druhé poloviny roku a já bych vám ráda 
poděkovala za vaši každodenní podporu, spolupráci a zá-
jem o dění v naší obci. Hrušky žijí díky vám – vaší iniciati-
vě, péči o okolí, ochotě pomoci druhým i zapojení do spo-
lečenského života. Velmi si vážím všech, kteří přispívají 
svým časem a energií k tomu, aby se u nás žilo dobře. 
Jen díky vám jsme letos mohli zažít řadu krásných akcí, 
které obohatily náš kulturní i společenský život. Vzpome-
nu březnovou Přehlídku vín a sýrů pořádanou místními vi-
naři, pietní vzpomínku k 80. výročí konce druhé světové 
války “Krvavé jaro 1945 aneb svoboda přijela na koních“, 
tradiční Pálení čarodějnic připravené spolkem Drtichy, 
slavnostní návštěvu princezny Tatjany von Lattorff  z rodu 
Lichtensteinů, která se přijela podívat na zrekostruo-
vanou mateřskou školu a školní zahradu, červnový Den 
s myslivci s bohatým programem pro celou rodinu a také 
poutavé cestovatelské besedy, které probíhaly v místní 
knihovně a přinesly účastníkům nejen inspiraci ale i zá-
žitky z dalekých krajů.

Vedle komunitního života se nám společně daří posou-
vat i praktické věci – pokračujeme v údržbě a zlepšování 
veřejných prostranství, dokončujeme opravy komunikací 
a připravujeme další investice do rozvoje obce. Důležitou 
oblastí je i hospodaření s energií. V nejbližší době bude-
me instalovat fotovoltaiku na budovu chráněného bydle-
ní pro seniory a připravujeme projekt pro fotovoltaickou 
elektrárnu na společnou čistírnu odpadních vod v Týnci, 
což nám pomůže snížit provozní náklady a posílit ener-

getickou soběstačnost. Tyto kroky jsou pečlivě plánovány 
s ohledem na potřeby obce a dostupné dotační příležitosti.

Už teď se těším na další společenské události, které 
nás čekají v průběhu letních měsíců. Začátkem červen-
ce se otevřou sklepy při tradičním Dni otevřených skle-
pů a v závěru prázdnin společně oslavíme Bartolomějské 
hody. Věřím, že se při těchto příležitostech opět potkáme 
v hojném počtu a užijeme si chvíle sousedského setkává-
ní, dobré nálady a přátelské atmosféry.

Přeji vám krásné léto plné radosti a příležitostí prožít 
hezké chvíle s rodinou a přáteli – ať už doma v Hruškách 
nebo kdekoliv jinde na cestách.

Ing. Jana Filipovičová, starostka obce

V poslední době se v naší obci disku-
tuje o čipování popelnic. Rád bych vám 
stručně vysvětlil, proč se tento krok za-
vádí, jaké jsou jeho hlavní výhody a také 
se vyjádřil k obavám, které se v souvis-
losti s tímto tématem objevují.

Proč se popelnice čipují?
Čipování popelnic je moderní stan-

dard v odpadovém hospodářství, který 
se již osvědčil v řadě měst a obcí v Čes-
ké republice i v zahraničí. Na každou 
popelnici bude umístěn malý čip, který 
umožní jednoznačně identifi kovat nádo-
bu a zaznamenat, kdy a kolikrát byla vy-
vezena. Díky tomu získá obec i svozová 
fi rma přesný přehled o skutečně odveze-
ném odpadu, což umožní spravedlivější 
a efektivnější řízení celého systému.

Jaké jsou hlavní výhody čipování?
• Přesná evidence: Systém umožní sle-

dovat, jak často je která popelnice 
vyvážena, což vede k lepšímu pláno-
vání svozů a optimalizaci tras. Díky 

tomu lze snížit zbytečné výjezdy 
a tím i náklady na svoz odpadu.

• Motivace k třídění: Když domácnosti 
vědí, že jejich třídění je monitorová-
no, často se více snaží odpad správně 
třídit, což přispívá ke zvýšení podílu 
recyklovaného odpadu.

• Spravedlivé účtování: Platby za svoz 
odpadu mohou být v budoucnu více 
navázány na skutečné množství vy-
vezeného odpadu, což je spraved-
livější než paušální poplatky podle 
počtu obyvatel.

• Snadná identifi kace: V případě zá-
měny nebo ztráty nádoby lze díky 
čipu snadno dohledat, komu patří.

• Možnost rychle odhalit problémy: 
Pokud se v některé části obce objeví 
například vyšší podíl nevhodně roz-
tříděného odpadu, lze na to rychle 
reagovat a situaci řešit.

Obavy ze sledování a ochrana sou-
kromí

Chápu, že někteří z vás mohou mít 
obavy, že čipování popelnic znamená 
sledování domácností. Rád bych ujistil, 
že čip eviduje pouze technické údaje – 
tedy kdy a jaká nádoba byla vyvezena. 
Nezaznamenává žádné osobní údaje ani 
informace o konkrétním obsahu popel-
nice. Data slouží výhradně ke zlepšení 
systému svozu a nemohou být použita 
k jiným účelům. Podobné systémy jsou 
běžné v mnoha evropských zemích a je-
jich hlavním cílem je transparentnost 
a efektivita, nikoli narušení soukromí.

Závěrem
Čipování popelnic je krokem k mo-

dernímu, spravedlivému a efektivnímu 
odpadovému hospodářství. Věřím, že 
tento systém přinese naší obci úspory, 
zlepší třídění a pomůže nám všem žít 
v čistějším prostředí. Pokud budete mít 
jakékoli dotazy nebo připomínky, nevá-
hejte se obrátit na obecní úřad.

Za obec Hrušky váš místostarosta
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Nové podzemní kontejnery v Hruškách:
Moderní řešení pro čistější a estetičtější obec

Vážení občané Hrušek, rádi bychom vás informovali 
o umístění nových podzemních kontejnerů od společ-
nosti Meva Tec, které budou sloužit k efektivnějšímu 
třídění odpadu a zlepšení životního prostředí v naší 
obci. Výběr lokalit probíhal s ohledem na požadavky 
svozové fi rmy – kontejnery nesmí být v blízkosti elek-
trického vedení, stromů ani v místech s podzemními 
inženýrskými sítěmi a jejich ochrannými pásmy. Najít 
vhodná místa nebylo jednoduché, avšak podařilo se vy-
brat pozemky ve vlastnictví obce Hrušky, které jsou 
rozmístěny rovnoměrně tak, aby byly podzemní kontej-
nery co nejvíce dostupné všem občanům.

Z těchto důvodů byly vybrány lokality: park na ulici 
Hlavní, prostranství na ulici U svodnice a Na zahajce. 
V blízké budoucnosti je také v plánu umístit dva až tři 
další podzemní kontejnery v dalších částech obce, čímž 
se možnosti třídění odpadu ještě více rozšíří.

Přístupnost kontejnerů
Podzemní kontejnery budou pro občany přístupné 

v průběhu července. O přesném termínu jejich zpro-
voznění vás bude obecní úřad včas informovat pro-
střednictvím obvyklých komunikačních kanálů.

Rozšíření možností třídění odpadu
Umístěním podzemních kontejnerů se v naší obci 

významně rozšíří možnosti třídění vybraných druhů 
odpadu, konkrétně papíru, plastu a skla (bílé i barev-
né). Nové kontejnery přispějí k vyšší míře recyklace 
a ochraně životního prostředí.

Jak kontejnery fungují?
Každý podzemní kontejner je vybaven speciálním 

čipem, který automaticky hlásí svozové fi rmě jeho 
naplněnost. Díky tomu bude svoz odpadu efektivněj-
ší a minimalizuje se riziko přeplnění nebo 
zbytečných výjezdů.

Výhody podzemních kontejnerů
Podzemní kontejnery přináší řadu vý-

hod, které ocení jak občané, tak samotná 
obec:
• Estetika a úspora místa: Většina ob-

jemu kontejneru je ukryta pod zemí, 
na povrchu zůstává pouze nenápadný 
vhazovací sloupek. Veřejný prostor je 
tak čistší a ušetřený od nevzhledných 
nádob.

• Větší kapacita: Podzemní kontejnery 
mají až pětinásobný objem oproti běž-
ným nadzemním nádobám, což zname-
ná méně častý svoz a menší riziko pře-
plnění.

• Zamezení zápachu: Díky nižším teplotám 
v podzemí a uzavřenému systému je v okolí 
výrazně méně cítit zápach z odpadu.

• Zvýšená bezpečnost a čistota: Konstrukce kontej-
nerů brání zpětnému vybírání odpadu a odolává van-
dalismu. Vhazovací otvory jsou navrženy tak, aby 
zabránily vniknutí dětí nebo zvířat dovnitř nádoby.

• Ochrana životního prostředí: Snížení počtu svozů 
a lepší třídění odpadu přispívají k ochraně našeho 
okolí a udržitelnosti.

Bezpečnostní opatření
Chápeme obavy některých občanů ohledně bezpeč-

nosti dětí a zvířat. Podzemní kontejnery na tříděný 
odpad jsou vyráběny a navrhovány v souladu s normou 
EN 13071, která specifi kuje požadavky na konstrukci 
a bezpečnost těchto zařízení. Dále jsou při jejich návr-
hu respektovány požadavky českých norem, například 
ČSN 73 0802 týkající se požární bezpečnosti staveb, 
a technické předpisy zajišťující bezbariérové užívání 
dle vyhlášky č. 268/2009 Sb. a č. 369/2001 Sb.

Proč se podzemní kontejnery stále budují?
Někteří občané se ptají, zda se od výstavby podzem-

ních kontejnerů neupouští. Opak je pravdou – tento sys-
tém se v posledních letech rozšířil v mnoha českých měs-
tech a obcích, zejména díky jeho přínosům pro čistotu, 
estetiku a efektivitu sběru odpadu. Moderní technologie, 
jako jsou čipy pro hlášení naplněnosti, činí tento systém 
ještě efektivnějším a přívětivějším pro uživatele.

A na závěr?
Věříme, že nové podzemní kontejnery přispě-

jí ke zlepšení prostředí v naší obci, rozšíří možnosti 
pro třídění odpadu a usnadní každodenní život všem 
občanům. Děkujeme vám za spolupráci a ohleduplnost 
při používání nových stanovišť.

Za obec Hrušky váš místostarosta
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Blackout – jak se na něj připravit a co dělat, když nastane
V poslední době se v médiích stále 

častěji mluví o riziku tzv. blackoutu – 
rozsáhlého a dlouhodobějšího výpad-
ku elektrické energie. Téma získává 
na vážnosti nejen kvůli extrémním 
výkyvům počasí a přírodním katastro-
fám, ale také v souvislosti s bezpeč-
nostní situací v Evropě a probíhající-
mi válečnými konfl ikty.

I když se jedná o mimořádnou 
a zatím snad nepravděpodobnou udá-
lost, je dobré být připraven. Výpadek 

proudu může ovlivnit nejen osvětlení, 
ale i vytápění, zásobování pitnou vo-
dou, funkčnost mobilních sítí, čerpa-
cích stanic nebo platebních systémů. 
V případě delšího trvání může narušit 
i provoz základních služeb a znepří-
jemnit běžný život.

Běžně se doporučuje mít doma zá-
kladní vybavení:
• zásobu pitné vody a trvanlivých 

potravin alespoň na 2–3 dny,
• svítilnu a náhradní baterie,

• svíčky, zápalky nebo zapalovač,
• nabitou powerbanku, případně rá-

dio na baterie,
• základní léky a osobní hygienu,
• hotovost (bankomaty a platební 

terminály nemusí fungovat),
• seznam důležitých kontaktů v tiš-

těné podobě.
Buďme na podobné situace připra-

veni s rozvahou a odpovědností. Nejde 
o důvod k panice, ale o projev předví-
davosti a péče o vlastní bezpečí.

Informace ze zasedání rady obce
Zasedání rady obce 3. března 2025
Rada obce schválila:
• Záměr prodeje části pozemku parc. č. 1564/1 (nově 

parc. č. 1564/22) v k. ú. Hrušky o výměře 15 m2.
• Cenovou nabídku na technický dozor stavebníka 

při realizaci staveb „Podzemní kontejnery Hrušky – 
stanoviště podzemních kontejnerů na separovaný od-
pad – Hrušky“, kterou předložila fi rma JANČÁLEK s.r.o. 
Nabídková cena činí 120 000,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Smlouvu příkazní č. 1040/2025-
P na technický dozor stavebníka při realizaci staveb 
„Podzemní kontejnery Hrušky – stanoviště podzemních 
kontejnerů na separovaný odpad – Hrušky“. Smlouva 
příkazní bude uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou JAN-
ČÁLEK s.r.o.

• Dodatek č. 2 ke Smlouvě o nájmu bytu ze dne 15. 5. 
2006, uzavřený mezi (pronajímatelem) obcí Hrušky 
a nájemcem bytu č. 1. Předmětem dodatku je změna 
původního nájemníka (postupitele) na nového nájem-
níka (postupníka), který byt od počátku obývá s pů-
vodní nájemkyní.

• V předloženém znění Výzvu k podání nabídek a texto-
vou část zadávací dokumentace na podlimitní veřej-
nou zakázku na „Obecní kamerový systém Hrušky“.

• Jmenování komise pro podlimitní veřejnou zakázku 
na akci – „Obecní kamerový systém Hrušky“.

• Účetní závěrku včetně výsledku hospodaření Základní 
školy Hrušky, p.o. za účetní období 2024 sestavenou 
ke dni 31. 12. 2024, dále schválila převod výsledku 
hospodaření do rezervního fondu ve výši 93 467,97 Kč 
a do fondu odměn ve výši 90 000,- Kč.

• V předloženém znění Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
č. 02-1536 “Podzemní kontejnery Hrušky – stanoviště 
podzemních kontejnerů na separovaný odpad – Hrušky 
– 3. Část U rybníka”, který bude uzavřený mezi obcí 
Hrušky a fi rmou VHS Břeclav s.r.o. Předmětem dodatku 
č. 2 je změna ceny díla – 1 996 399,34 Kč bez DPH.

• V předloženém znění Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
č. 02-1536 “Podzemní kontejnery Hrušky – stanoviště 
podzemních kontejnerů na separovaný odpad – Hrušky 

– 4. Část ulice Hlavní”, který bude uzavřený mezi obcí 
Hrušky a fi rmou VHS Břeclav s.r.o. Předmětem dodatku 
č. 2 je změna ceny díla – 2 023 764,68 Kč bez DPH.

• V předloženém znění Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
č. 02-1536 “Podzemní kontejnery Hrušky – stanoviště 
podzemních kontejnerů na separovaný odpad – Hruš-
ky – 6. Část ulice U Svodnice”, který bude uzavřený 
mezi obcí Hrušky a fi rmou VHS Břeclav s.r.o. Předmě-
tem dodatku č. 2 je změna ceny díla – 1 969 210,76 Kč 
bez DPH.

• Na základě doporučení hodnotící komise výběr zho-
tovitele veřejné zakázky malého rozsahu na stavební 
práce s názvem „Hrušky – ul. Hlavní, parkovací záliv“ – 
fi rma Stavba a údržba silnic s.r.o., která podala nabíd-
ku č. 2, splnila veškeré podmínky účasti v zadávacím 
řízení a předložila nejvýhodnější cenovou nabídku.

• V předloženém znění Smlouvu o dílo „Hrušky – ul. 
Hlavní, parkovací záliv“. Smlouva bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou Stavba a údržba silnic s.r.o.

Rada obce projednala:
• Žádosti tří studentů, kteří mají zájem na obci vykoná-

vat odbornou praxi. Jedná se o studenty Střední školy 
Edvarda Beneše v Břeclavi.

Zasedání rady obce 10. března 2025
Rada obce schválila:
• V předloženém znění Smlouvu o zřízení věcného bře-

mene č. HO-014330073443/001-MDP na pozemku parc. 
č. 1040/23, 969/1, 972/1, 973/1, 973/3, 976/3, 976/5 
v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hrušky a fi rmou EG. 
D, a.s., s jednorázovou náhradou 10 800,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
205/2024 „Hrušky – lokalita Na Rybníčku – obnova a vy-
čištění” ze dne 4. 12. 2024, který bude uzavřený mezi 
obcí Hrušky a fi rmou PALESO, s.r.o. Předmětem dodat-
ku je změna plnění rozsahu méněprací a víceprací, 
čímž dojde ke snížení celkové hodnoty díla z částky 
4 000 777,31 Kč bez DPH na částku 3 727 748,57 Kč 
bez DPH.
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• Poskytnutí dotace ve výši 230 000,- Kč a v předlože-
né znění „Smlouvu č. DP01/2025 o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Hrušky na rok 2025“. Smlouva o po-
skytnutí dotace bude uzavřena mezi obcí Hrušky a So-
kolem Hrušky.

• Předloženou cenovou nabídku a příkazní smlouvu č. 
N-25-043 na organizaci a administraci výběrového ří-
zení podlimitní veřejné zakázky na akci „Hrušky – IS 
pro RD – Zahajka II a III“, kterou předložila fi rma PMCS 
s.r.o. Předložená cenová nabídka činí 63 800,- Kč 
bez DPH. Příkazní smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a fi rmou PMCS s.r.o.

• V předloženém znění Zadávací dokumentaci na veřej-
nou zakázku malého rozsahu na pořízení požárního au-
tomobilu s názvem „Hrušky – dopravní automobil“.

• Výběr uchazečů, kterým bude zaslána Výzva k předlo-
žení nabídky na pořízení požárního automobilu „Hruš-
ky – dopravní automobil“:
o Volkswagenpřestavby.cz, FOSAN s.r.o., IČO:64509214
o THT Polička s.r.o., IČO: 46508147
o KOBIT-THZ CZ s.r.o., IČO: 06102867
o VESTA-AUTO s.r.o., IČO: 27120457
o TECHSPORT, s.r.o., IČO: 25524135

• Jmenování komise pro VŘ zakázky malého rozsahu 
na pořízení požárního automobilu „Hrušky – dopravní 
automobil“.

• Účast obce na elektronické dražbě pozemku parc. č. 
254/5 v k.ú. Hrušky, která se koná dne 26. 3. 2025 
v 10:30 hodin a pověření starostky obce k účasti 
na elektronické dražbě a k provedení všech potřeb-
ných úkonů souvisejících s dražbou, včetně podání na-
bídky a úhrady dražební jistoty, s tím, že maximální 
výše dražebního podání bude činit čtyřnásobek nejniž-
ší ceny podání, tj. 12 800,- Kč (4 x 3 200,- Kč). RO 
Hrušky ukládá starostce obce informovat radu obce 
o průběhu a výsledku dražby na nejbližším zasedání 
po ukončení elektronické dražby.

• V předloženém znění Zadávací dokumentaci na veřej-
nou zakázku malého rozsahu na akci „Hrušky – propoj 
ul. Na Rybníčku – Hlavní I, komunikace“.

• Výběr uchazečů, kterým bude zaslána Výzva k předlo-
žení nabídky na akci „Hrušky – propoj ul. Na Rybníčku 
– Hlavní I, komunikace“:
o Stavba a údržba silnic s.r.o., IČO: 26264081
o VHS Břeclav s.r.o., IČO: 42324149
o STRABAG, a.s., sídlo: IČO: 60838744

• Jmenování komise pro VŘ zakázky malého rozsahu – 
„Hrušky – propoj ul. Na Rybníčku – Hlavní I, komunika-
ce“.

Rada obce neschválila:
• Poskytnutí fi nančního příspěvku na provoz dětské kri-

zové linky.

Rada obce projednala:
• Otázku plánované rekonstrukce obecního úřadu. Pří-

tomný pan projektant seznámil členy rady s provede-
ným Stavebně technickým průzkumem stávající budo-
vy a konstatoval, že z provedeného průzkumu vyplývá, 
že konstrukce základů, stěn a stropu plní svou funkci 

a bude možné je nadále využívat. Je tedy na zvážení 
investora, zda se rozhodne pro rekonstrukci budovy či 
demolici a následnou výstavbu budovy nové.

Zasedání rady obce 31. března 2025
Rada obce schválila:
• Rozpočtové opatření č. 1/2025 se zvýšením příjmové 

části o 5 688 000,- Kč, snížením výdajové části o 4 
460 000,- Kč a vytvořením fi nanční rezervy ve fi nan-
cování ve výši 1 228 000,- Kč.

• Vrácení části dotace ve výši 2 000 000,- Kč Minister-
stvu pro místní rozvoj na základě obdržené “Výzvy 
poskytovatele k vrácení části dotačních prostředků”. 
Jedná se o dotaci, kterou obec obdržela v roce 2008 
na výstavbu technické infrastruktury pro 80 BJ na Za-
hajce - číslo projektu 117D513000085, rozhodnutí 
a poskytnutí dotace číslo MMR-35186/2008-78.

• Účetní závěrku včetně výsledku hospodaření Mateř-
ské školy Hrušky, p.o. za účetní období 2024 sesta-
venou ke dni 31. 12. 2024, dále schválila rozdělení 
a převod výsledku hospodaření do rezervního fondu 
ve výši 4 148,33 Kč.

• Uzavření Mateřské školy Hrušky ve dnech 2. 5. 2025 
a 9. 5. 2025.

• Záměr prodeje části pozemku parc. č. 254/32 v k. ú. 
Hrušky o výměře cca 19 m2.

• Poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve výši 31 500,- Kč 
a uzavření předloženého znění Smlouvy č. DP03/2025 
o poskytnutí dotace z rozpočtu obce na rok 2025 uza-
vřené mezi obcí Hrušky a spolkem DRTICHY, z.s.

• Poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve výši 10 000,- Kč 
a uzavření předloženého znění Smlouvy č. DP02/2025 
o poskytnutí dotace z rozpočtu obce na rok 2025 uza-
vřené mezi obcí Hrušky a spolkem Sázíme pro Hrušky, 
z.s.

• V předloženém znění Smlouvu č. 7221300952 o po-
skytnutí podpory ze SFŽP ČR. Na základě této smlou-
vy bude poskytnuta podpora formou dotace ve výši 1 
035 924,14 Kč na akci „Realizace FVE v obci Hrušky“. 
Smlouva se uzavírá mezi obcí Hrušky a Státním fon-
dem životního prostředí ČR.

• Na základě doporučení hodnotící komise pro veřej-
nou zakázku malého rozsahu na dodávky s názvem 
„Hrušky – dopravní automobil“ zrušení výběrového 
řízení z důvodu přihlášení malého počtu uchazečů.

• Na základě doporučení hodnotící komise pro veřej-
nou zakázku malého rozsahu na stavební práce s ná-
zvem „Hrušky – propoj ul. Na Rybníčku – Hlavní I, 
komunikace“ rozhodnutí o výběru dodavatele – STRA-
BAG a.s., který podal nabídku č. 3 a splnil veškeré 
podmínky účasti v zadávacím řízení. Nabídka tohoto 
účastníka byla v souladu se zadávacími podmínkami 
vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější (celko-
vá nabídková cena: 1 000 000,00 Kč bez DPH).

• V předloženém znění Smlouvu o dílo „Hrušky – pro-
poj ul. Na Rybníčku – Hlavní I, komunikace“. Smlouva 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou STRABAG 
a.s.

• Záměr prodeje části pozemku parc. č. 1564/1 (nově 
parc. č. 1564/23) v k. ú. Hrušky o výměře 30 m2.
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Rada obce neschválila:
• Poskytnutí fi nančního příspěvku na podporu činnosti 

dechové hudby Mladá muzika Šardice.

Rada obce vzala na vědomí:
• Předloženou cenovou nabídku na zpracování žádosti 

o dotaci z prostředků Ministerstva pro místní rozvoj 
jako poskytovatele dotace pro rok 2025 z podprogra-
mu 117D7620 Podpora obnovy a rozvoje venkova, pro-
gram 117D76 Podpora obnovy a rozvoje regionů, Akti-
vita2 – Rekonstrukce, přestavba a výstavba veřejných 
budov, kterou předložila fi rma PMCS s.r.o. Předložená 
cenová nabídka činí 48 500,- Kč bez DPH a týká se žá-
dosti o dotaci na rekonstrukci budovy obecního úřadu.

• Informaci o úspěšně proběhlé elektronické dražbě 
pozemku parc. č. 254/5 v k.ú. Hrušky, které se obec 
Hrušky účastnila. Pozemek byl vydražen za cenu 5 
200,- Kč a stane se majetkem obce Hrušky.

Rada obce projednala:
• Předložený seznam místních názvů a seznam pomíst-

ních jmen v rámci revize údajů katastru nemovitosti 
a doporučuje zastupitelstvu obce schválit změny ná-
zvů ulic dle pravidel českého pravopisu včetně dopl-
nění názvů ulic v lokalitě na Zahajce.

• Předloženou cenovou nabídku na zpracování auditu 
stávajícího pojistného krytí, kterou předložila fi rma 
Manager Eurovalley s.r.o.

Zasedání rady obce 14. dubna 2025
Rada obce schválila:
• Záměr prodeje pozemku parc. č. 1529/2 v k. ú. Hrušky 

o výměře cca 5 m2.
• V předloženém znění Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 

“Obnova parku na Zahajce v Hruškách” ze dne 23. 7. 
2024, který bude uzavřený mezi obcí Hrušky a fi rmou 
Zahradnické úpravy s.r.o. Předmětem dodatku č. 1 
je změna plnění rozsahu méněprací a víceprací, čímž 
dojde ke zvýšení celkové hodnoty díla z částky 18 629 
771,58 Kč bez DPH na částku 18 754 066,75 Kč bez DPH.

• V předloženém znění Výzvu k podání nabídek a tex-
tovou část zadávací dokumentace na zjednodušenou 

podlimitní veřejnou zakázku na „Vybudování TI Hruš-
ky – Zahájka II a III“.

• Jmenování komise pro zjednodušenou podlimitní ve-
řejnou zakázku na akci – „Vybudování TI Hrušky – Za-
hájka II a III“.

• Cenovou nabídku na technický dozor stavebníka 
při realizaci stavby „Hrušky – propoj ul. Na Rybníčku 
– Hlavní I “, kterou předložila fi rma NEXTPLAN s.r.o. 
Nabídková cena činí 35 000,- Kč bez DPH.

• Zrušení směrnice k provedení zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, účinné 
od 1. srpna 2006.

• Sazebník úhrad za poskytování informací obcí Hrušky 
s účinností od 15. 4. 2025.

Zasedání rady obce 5. května 2025
Rada obce schválila:
• Předložený Dodatek č.1 ke smlouvě o poskytnutí do-

tace z rozpočtu JMK v rámci dotačního programu: 
„Podpora rozvoje cyklistiky a cyklistické dopravy 
v JMK v roce 2024“. Dodatek č.1 bude uzavřen mezi 
obcí Hrušky a Jihomoravským krajem. Dodatek č. 1 
se týká změny neinvestiční akce na investiční.

• Cenovou nabídku ve výši 35 000,- Kč bez DPH na zho-
tovení manipulačního a provozního řádu pro vodní 
dílo rybníček na ul. Na rybníčku, kterou předložil Ing. 
Luděk Halaš, Brno.

• Uzavření Mateřské školy Hrušky v období letních 
prázdnin a to od 1. 8. 2025 - 31. 8. 2025.

• Poskytnutí fi nančního daru obci Domanín na odstra-
ňování škod a obnovu obecního majetku po přívalo-
vých deštích ve výši 50 000,- Kč.

• Záměr pronájmu nebytových prostor – místnosti č. 
4 umístěné v budově Kulturně společenského centra 
na adrese Břeclavská 427, Hrušky.

Rada obce vzala na vědomí:
• Výpověď nájemní smlouvy z pronajatých prostor – 

místnosti č. 4 umístěné v budově Kulturně společen-
ského centra na adrese Břeclavská 427, Hrušky k datu 
31. 7. 2025, kterou podala Světlana Vrabcová, Luži-
ce.

Bábovkový den

V sobotu 31. května se obec 
Hrušky zapojila do projektu 
„Bábovkový den“, kterým vy-
vrcholila výzva Dík náhradním 
rodinám. Jejím hlavním cílem 
bylo poděkování náhradním ro-
dičům a všem, kteří jim pomá-
hají, a také zviditelnění pěs-
tounství u laické veřejnosti.

Krátkým posezením u do-
mácích bábovek, které evoku-
jí klid, pohodu a domov, jsme 

vyjádřili srdečné poděková-
ní všem pěstounům za jejich 
obětavou a láskyplnou péči 
věnovanou dětem, které ne-
mohou vyrůstat ve své bio-
logické rodině. Ještě jednou 
děkujeme za vaši trpělivost, 
otevřené srdce a ochotu po-
máhat tam, kde je to nejvíce 
potřeba. Díky vám mají děti 
šanci na šťastnější a bezpeč-
nější dětství.
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Zprávičky z naší školičky
Jaro přineslo do naší mateřské školy spoustu veselých 

chvilek, které si děti opravdu užily. Hned s příchodem jara 
jsme se pustili do práce na školní zahradě, kdy děti z ka-
ždé třídy sázely hrášek a ředkvičky, o které jsme se pak 
společně starali. Sledování rostoucích rostlinek se stalo 
součástí našich pobytů na školní zahradě.

V dubnu nás čekalo tradiční focení dětí ze všech tříd. 
Všechny děti se slavnostně oblékly a s úsměvem zapózo-
valy před objektivem. Kromě toho také proběhlo speciál-
ní focení našich předškoláků na tablo.

V měsíci dubnu za námi do MŠ přijelo divadlo Leonka 
s představením U modré tůňky, které svým zábavným prů-
během pobavilo naše malé diváky.

V dubnu také proběhl zápis dětí do mateřské školy 
na příští školní rok. Zápis byl spojen se „Dnem otevřených 
dveří“, takže si rodiče s dětmi měli možnost prohlédnout 
prostředí školky, seznámit se s učitelkami a nasát přátel-
skou atmosféru.

Mezi další krásné momenty jara patřila i vzácná ná-
vštěva lichtenštejnské princezny Tatjany Lattorff , která 
se přijela podívat nejen na nově zrekonstruované prosto-
ry MŠ, ale i na novou školní zahradu, která byla poničena 
tornádem. Na uvítanou si pro ni naše nejstarší děti při-
pravily písničku s tanečkem, který princeznu moc potěšil.

V květnu jsme si připomněli jeden z nejkrásnějších 
svátků – Den matek. Při této příležitosti si nejstarší děti 
ze třídy Berušek pro maminky připravily básničky a pís-
ničky, které jim s radostí přednesly. Poté si společně vy-
robily papírovou orchidej. Děti ze třídy Koťátek se také 
předvedly – krásným kulturním vystoupením potěšily ma-
minky a s úsměvem si poté s maminkami vytvořily záložku 
ze sušených květin. A ani naše nejmenší děti ze třídy Ku-
řátek nezůstaly pozadu a i ony si pro maminky připravily 
krátké vystoupení a na závěr si také společně vyrobily 
krásný květináč z papíru i s kytičkou uvnitř. Atmosféra 
byla ve všech třídách velmi srdečná a maminky odcházely 
s úsměvem v srdíčku.

Nezapomněli jsme ani na Den dětí, který jsme letos 
pojali jako den plný povolání. Pro děti bylo připraveno 
dopoledne plné her a zábavy na školní zahradě, kdy si vy-
zkoušely, jaké je to být kominíkem, zedníkem, malířem, 
řidičem, zahradníkem aj. Poté si děti pochutnaly na tera-
se školní zahrady na opečených špekáčcích a se zamaště-
nými pusinkami převzaly za úspěšné splnění všech úkolů 
diplom a malou sladkou odměnu.

Začátkem června jsme také společně vyrazili na školní 
výlet do Tvarožné Lhoty na farmu Travičná. Děti si celé 
dopoledne na čerstvém vzduchu náramně užily. Seznámi-
ly se jak s domácími zvířátky, tak i s oslíky. Dozvěděly 
se mnoho zajímavostí o jejich životě a předškoláci procvi-
čili znalosti z MŠ o vývojové fázi žáby, kterou pozorovali 
v akváriu. Dále děti plnily úkoly – přetahovanou, střelbu 
míčkem na cíl a měly dokonce možnost si některá zvířát-
ka samy nakrmit. Výlet byl nejen poučný, ale hlavně plný 
radosti a pohybu.

Velkým zpestřením v tomto měsíci byla také návštěva 
dvojice Standa a Vanda, která naši školu navštěvuje již 

několik let. Pro děti si připravili veselý a zároveň naučný 
program s názvem „Zdravá výživa“. Vystoupení bylo plné 
hudby, tance a humoru. Jejich program děti nadchl a klu-
ci a holky se s nadšením zapojili.

Jako tečka na závěr školního roku nás ještě čeka-
lo slavnostní „Rozloučení s našimi předškoláky“, kteří 
se v září vydají vstříc nové životní etapě – nástupu do zá-
kladní školy. Letošní rok slavnostní pasování proběhlo 
pod taktovkou známé dvojice „Tetiny“. Celé pasování 
se neslo v dobré a veselé náladě všech zúčastněných dětí 
a rodičů a bylo zpestřeno tancem a hrami. Našim budou-
cím školáčkům přejeme mnoho štěstí, radosti a úspěchů 
na jejich nové cestě.

Všem dětem i rodičům přejeme krásné slunečné prázd-
niny plné odpočinku a společných chvilek.

MŠ Hrušky
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Školní jídelny čekají změny

Víte, co je nového na základce?

Nový spotřební koš
Ovoce a zelenina ke každému jídlu, omezení sladkých 

nápojů, zařazení celozrnných obilovin, mírné navýšení 
ryb nebo luštěnin v jídelníčku – to jsou některé změny, 
které přináší nový spotřební koš pro stravování ve škol-
ních jídelnách. Koš stanovuje, jaké výživové požadavky 
mají splňovat jídla podávaná ve školní jídelně. Vařit by 
se podle něj mělo od začátku nového školního roku, tedy 
od 1. září 2025.

Zdravý recept: Divoký losos na medu a hořčici (re-
ceptura na 10 porcí)

Na přípravu budeme potřebovat:
Losos (1200 g), med (75 g), olej (100 g), hořčice (20 g), 

tymián (10 g), bazalka (10 g), sůl (20 g). Med trochu roze-
hřejeme a promícháme s ostatními ingrediencemi. Lososa 
potřeme připravenou směsí a dáme do předehřáté trouby 
na 160 stupňů na 15 až 20 minut. Nejoblíbenější přílohou 
jsou pečené brambory.

Svůj velký den si prožili naši prvňáčkové. Jsou 
na konci prvního školního roku, který přinesl nejen 
mnoho změn v jejich životě, ale také spoustu nových 
zkušeností, vědomostí a zážitků. Již výborně počítají, 
píší i čtou. Dočetli slabikář a pouštějí se do čtení prv-
ních knih.

Pro rodiče, prarodiče a ostatní rodinné příslušníky 
prvňáčci připravili 3. 6. 2025 pěkný program nazvaný 
"Slavnost slabikáře". Děti předvedly krátké vystoupení, 
které zahájily básničkami a písničkou v anglickém ja-
zyce. Pokračovaly pásmem básniček na jednotlivá pís-
mena abecedy. Na závěr zatančily společný tanec. Poté 
složily slavnostní slib prvňáčka na kouzelnou pastelku.

Odměnou žákům byla medaile a sladký dort. Všich-
ni si domů odnesli novou knihu s věnováním. Na závěr 

nesměla chybět společná fotka a focení ve fotokoutku. 
Děkuji paní Juričkové za upečení dortu.

Mgr. Marcela Vrzalová,
třídní učitelka

Slavnost slabikáře

Dopravní výchova
Po podzimní akci na dopravním 

hřišti v Břeclavi si žáci ze 4. a 5. tří-
dy zopakovali pravidla silničního pro-
vozu. Nejprve s paní policistkou vše 
prošli společně a poté napsali test, 

aby dokázali, že se orientují v těchto 
pravidlech. Následně si vše vyzkou-
šeli v praxi na dopravním hřišti. Kdo 
testem prošel, dostal řidičské opráv-
nění k jízdě na kole.

5. třída své získané dovednosti 
uplatnila při cyklovýletu do Kostic, 
kde si všichni užili báječné zábavně 
sportovní dopoledne.

Mgr. Barbora Čermáková
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Soutěž škol ve zpěvu a recitaci

Škola v přírodě

Pasování páťáků

Koncem března proběhla v ZŠ Týnec již tradiční soutěž 
ve zpěvu a recitaci, která navazovala na předchozí školní 
kolo. Účastnili se jí vybraní čtvrťáci a páťáci z Moravské 
Nové Vsi, Hrušek, Týnce a Ladné. Soutěžilo se v katego-
riích podle ročníků. Vystoupení dětí byla zajímavá a pou-
tavá, děti hravě zvládly boj s trémou. Předstoupit před 
publikum, přednést text a nezapomenout slova, to chce 

talent a odvahu. Děti hodnotila porota složená z pedago-
gů daných škol. Do sbírky medailí naší školy přispěly dru-
hým místem v recitaci Bára Doležalová (4. třída) a Sára 
Nešporová (5. třída), ve zpěvu pak první místo získala 
Sára Nešporová (5. třída). Příjemnou atmosféru dotvářely 
děti z jednotlivých tříd svým potleskem a uznáním.

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

Začátkem dubna jeli žáci 3. – 5. třídy na školu 
v přírodě. Cílem naší cesty bylo Ekocentrum Trkmanka 
ve Velkých Pavlovicích. I když pro některé děti to bylo 
první větší odloučení od rodičů a domova, všichni to 
zvládli na výbornou. Počasí bylo vskutku „aprílové“, ale 
i tak si děti užily všechny připravené venkovní i vnitř-
ní aktivity a hry. Výběr činností byl pestrý a zahrnoval 
i výukové environmentální programy a také pěší výlety 
po okolí. Pobyt na Trkmance se vydařil a dětem se moc 
líbil.

Mgr. Hana Janulíková

O své zážitky se podělily žákyně z 5. tří-
dy.

„V pondělí 7. 4. 2025 jsme odjížděli 
na školu v přírodě. Měly jsme pokoj, který 
jsme pojmenovaly „Holky z Moravy“. Prv-
ní program byl – Les. Odpoledne jsme šli 
na procházku kolem rybníka, kde jsme si 
mohli postavit domečky pro skřítky. V úterý 
8. 4. byl program – Cesta chleba. Pekli jsme 
si opravdové bochánky z těsta, které byly 
velmi dobré. Odpoledne jsme šli na rozhled-
nu Slunečná, odkud byl krásný výhled. Večer 
byla Dračí bojovka, kde jsme plnili různé 
úkoly, a nakonec jsme za odměnu dostali 
medaili z papíru. Ve středu 9. 4. byl nejlep-
ší program – Afrika. Bubnovali jsme na af-

rické bubny a potom jsme si navlékali africké náramky. 
A nakonec bylo to nejlepší – mohli jsme si pohladit 
malého roztomilého hadíka…“

„…Vždycky večer jsme šli do podkroví, které bylo 
hodně velké. Bylo tam i koncertní piano, u které-
ho jsme zpívali naši hymnu. Také jsme si psali Dení-
ky a malovali trička na památku. A jídlo bylo „mega“ 
dobré. Ještě bych tam chtěla být. Moc se mi to líbilo. 
Dávám 10/10.“

17. červen 2025 byl pro žáky 5. 
třídy významný den. Na školním 
dvoře se totiž konalo slavnostní roz-
loučení s 5. třídou spojené s tradič-
ním pasováním páťáků. Tato akce je 
pro žáky důležitá především jejím 
obsahem. Společně se svými rodiči, 
prarodiči a paními učitelkami osla-
vili pět úžasných let, které strávili 
v naší škole. Pět let, během kterých 
se naučili nejenom číst, psát a počí-
tat, ale i spoustu nových užitečných 
věcí. Také zažili mnoho zajímavých 

okamžiků, zábavy, her a soutěží, a to 
nejenom ve třídě, ale i mimo ni. Bě-
hem pěti let jsme si poradili i s neče-
kanými výzvami, jako byla distanční 
výuka, tornádo nebo stěhování do ná-
hradní školy. A vždy jako tým jsme to 
společně zvládli. Děti narostly neje-
nom do výšky, ale hlavně v tom, co 
všechno umí. Pro tuto slavnostní chví-
li si páťáci připravili krátký program 
s názvem – „Jak to všechno bylo?“ 
Prostřednictvím povídání, básniček 
a písniček seznámili přítomné hos-

ty se svou cestou pěti školními léty. 
A aby byla slavnost dokonalá, nechy-
bělo ani výborné občerstvení, které 
si pro žáky připravili jejich rodiče. 
Akce byla zakončena „přespávačkou“ 
ve škole, na kterou se děti moc těšily.

Závěrem přeji „svým“ páťákům 
krásné prázdniny plné smíchu, zába-
vy a zajímavých zážitků. A po prázd-
ninách – ať se všem v „nové“ škole 
líbí a ať se daří.

Mgr. Hana Janulíková,
třídní učitelka 5. třídy
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V úterý 10. června k nám do školy přijelo Divadélko 
pro školy z Hradce Králové. Jednalo se o loutkoherec-
ké představení na motivy dvou příběhů ze slavné knížky 
Devatero pohádek od Karla Čapka. Nejprve jsme vidě-
li příběh tuláka Františka Krále, který je křivě obviněn 
z krádeže kufříku s penězi. Děti poznaly, jak je snadné 
někomu křivdit, ale že poctivost se přeci jen vyplácí. Dru-
há pohádka byla pohádka Loupežnická. Je to dobrodruž-

ství loupežnického synka Lotranda, kterého nechal tatí-
nek vzdělat a slušně vychovat v klášteře a pak mu odkázal 
své strašlivé řemeslo. Konfl ikt dobra a zla vytváří mnoho 
humorných situací a nutí děti přemýšlet o tom, že nic 
není černobílé. Představení se dětem moc líbilo a moder-
ní formou zprostředkovalo původní Čapkovu tvorbu, jeho 
laskavý humor a krásnou češtinu. 

Mgr. Lenka Holečková 

Divadélko pro školy Hradec Králové 

Zápis do 1. třídy

Den dětí ve škole

Atletické přebory Podluží

Na začátku dubna proběhl na ZŠ Hrušky zápis do 1. třídy pro školní rok 2025/2026.
Zapsáno bylo celkem 23 budoucích prvňáčků, dvě děti budou mít odklad povinné školní docházky.

Jana Horníčková

Den dětí jsme oslavili v podobě 
zábavného dopoledne na školním 
hřišti. Samozřejmostí byly stanoviš-
tě s úkoly, které si pro mladší žáky 
přichystali páťáci, pak také sladká 
odměna za splnění, malování na ob-
ličej, pletení copánků nebo fotokou-
tek. A kdo chtěl, opekl si špekáček 
na ohni nebo zaskákal na trampolíně. 
Veškeré fotky z akce najdete ve foto-
galerii na webových stránkách školy.

Jana Horníčková

Ve čtvrtek 6. června se v Lanžhotě uskutečnil již 18. 
ročník Atletických přeborů Podluží. Naši školu reprezen-
tovalo 15 dětí z 1. – 5. ročníku. Chlapci a dívky z 1. – 3. 
třídy soutěžili ve třech disciplínách – běhu na 50 m, 300 
m a hodu míčkem. Žáci 4. – 5. ročníků závodili v hodu 
míčkem, skoku dalekém a běhu na 60 a 600 m.

Hrušecké děti získaly osm medailí. V celkovém hodno-
cení se z osmi škol umístily na pátém místě. Toto umístění 
považujeme za úspěch, protože ze všech zúčastněných 
škol jsme škola s nejmenším počtem žáků.
Naši školu reprezentovali:
1. třída: Slavomír Hložánek (3. místo – hod míčkem), 
Theodor Trojan (3. místo – 300 m), Monika Slaninová
2. třída: Nicolette Vašátová, Alexandra Straková, Jakub 
Anderle
3. třída: Tobiáš Nešpor (1. místo – 300 m), David Musil
4. třída: Matěj Fukal, Elen Blažejová, Klára Antoschová

5. třída: Dan Vyrubalík (1. místo – 60 m, 1. místo – 600 
m, 2. místo – hod míčkem), Filip Michl, Aneta Vališová (2. 
místo – hod míčkem), Anna Marcinková (2. místo – 600 m).

Mgr. Marcela Vrzalová
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Den ztřeštěné módy

Poslední speciální den projektu 
Hrdá škola v tomto školním roce jsme 
si užili ve stylu bláznivých kombinací 
a originálních doplňků, ale hlavně ne-
chyběl smysl pro humor. Žáci oblék-
li například i pyžama, župany nebo 
jako stylový doplněk plavecké brýle. 
Jsme rádi, že kreativita a odvaha jim 
rozhodně nechybí a děkujeme všem, 
kteří dělají naši školu živější a zábav-
nější!

Jana Horníčková

Knihovna o prázdninách

Zálesák

Letní provoz Místní knihovny 
Hrušky bude ve stejném režimu jako 
během roku. Otevřeno tedy bude 
ve středu od 14:00 do 17:30 hod. Po-
kud by v některém týdnu byla knihov-
na uzavřena, bude místním rozhlasem 
vyhlášen náhradní termín a zároveň 
bude změna zveřejněna na webových 
stránkách knihovny: https://knihov-
nahrusky.webk.cz/ .

Letní soutěž pro děti
Pro všechny děti, které nejsou 

zrovna někde na táboře, na dovo-
lené, u babičky nebo někde jinde 
máme o prázdninách v knihovně 
soutěž. Každou středu můžete přijít 
k nám do knihovny a pokusit se splnit 
jeden soutěžní úkol, protože během 
půjčovních dnů o prázdninách bude 

pro děti připraveno devět zábavných 
aktivit, na každý den jiná. Ze všech, 
kteří se zúčastní, vybereme ve středu 
28. srpna výherce, na které u nás po-
čká odměna.

V průběhu prázdnin se můžete 
těšit i na nové knihy ze všech žánro-
vých oblastí, které budou pro čtenáře 
zpracovány a připraveny.

V pátek 28. března 2025 se 13 hru-
šeckých školáků zúčastnilo celostátní 
akce – Noci s Andersenem, vlastně 
večera. Děti se sešly v knihovně v 18 
hodin a rodiče si je přišli vyzvednout 
ve 21 hodin. Pro děti byl připraven 
program inspirovaný pohádkami H. 
Ch. Andersena s promítáním, čtením, 
soutěžními úkoly, ale také pátráním 
Komisaře Vrťapky po velikonočním 

zajíčkovi. Nocování s programy pro-
běhlo na 2 129 místech celé naší pla-
nety a zapojilo se 120 289 účastníků. 
A ten společně strávený čas nám ně-
jak rychle uběhl. Pro vzpomínku ješ-
tě fotografi e z březnového večera, 
na které jsou všechny děti moc hezky.

Jarmila Létalová

V září roku 2024 jsme pod záštitou Mysliveckého spolku 
Hrušky obnovily Zálesák, myslivecko-přírodovědný kroužek 
pro děti. Zálesák v uplynulém školním roce navštěvovalo 
20 dětí ve věku od 6 do 11 let z Hrušek i z Moravské. Schá-
zeli jsme se každých 14 dnů a podle počasí trávili čas buď 
v klubovně na FOREST-AGRO nebo venku, ať už u myslivny 
nebo různě v přírodě okolo Hrušek. 

Náplní Zálesáku nebyl jen pohyb v přírodě, ale pře-
devším pochopení přírodních jevů a zákonitostí ve vazbě 
na myslivost, lesnictví a zemědělství, tedy člověka a jeho 
roli v krajině. Učili jsme se pochopit význam a fungová-
ní myslivosti, mysliveckou mluvu a tradice. Hodně jsme si 
toho řekli o volně žijící zvěři, o stromech, bylinách, hou-
bách, půdě a počasí, a při pletení pomlázek jsme zabrousili 
také do lidových tradic. Na procházkách jsme děti naučily, 
jak se v přírodě správně chovat, co se smí a nesmí. Procvi-

čili jsme si orientaci v mapě, poznávaní stop a pobytových 
znaků zvěře. Při špatném počasí jsme mezi učením tvořili 
věci s přírodní tematikou, čímž jsme podpořily kreativitu 
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Co nového ve Vlastivědném kroužku

Filipojakubská noc aneb pálení čarodějnic

Letošní hodovní výstava bude trochu jiná než v uplynu-
lých letech, vystavovat budeme vše, co se týká porcelánu.

Když se řekne porcelán, všichni si vybavíme krásné vázy 
a jídelní soupravy, které jsou k vidění na zámcích, ale při-
tom i naše domácnosti ukrývají hezké věci. Vždyť bez dár-
ků v podobě různých porcelánových souprav se neobešla 
žádná svatba! Na větších svatbách se takových souprav 
sešlo hned několik, a tak mnohé jsou ještě dnes nerozbale-
né ve skříni. Pak byly ještě různé porcelánové kousky tzv. 
putovní – to byly ty, které jste vyhráli v tombole na plese, 
a pokud se nehodily, tak se zase objevily v další tombole.

S vynálezem mikrovlnné trouby a myčky nádobí 
se začalo používat nádobí jednodušší, hlavně bez zla-
tých ozdob, a ty krásné kousky upadly v zapomnění. 
A tak jsme se rozhodli tu porcelánovou krásu oživit prá-
vě při příležitosti letošních Bartolomějských hodů.

Snad se nám podaří shromáždit dostatek materiá-
lu a oživíme tak tradici českých porcelánek, které již 
z velké většiny zanikly.

Ještě bych chtěla informovat, že zájezd, který kaž-
doročně pořádáme, se letos uskuteční na podzim.

Jana Šumberová

Pálení čarodějnic, dříve též fi lipoja-
kubská noc, která připadá na noc z 30. 
dubna na 1. května, je lidový zvyk spo-
jený s pálením ohňů a ochranou před 
nečistými silami. Jedná se o starý po-
hanský svátek, který se postupem času 
změnil na lidový zvyk a dnes i společen-
skou událost.

V minulosti patřila fi lipojakubská 
noc mezi noci, kdy prý zlé a nečisté síly 
vládly větší mocí než kdy jindy. Lidé 

věřili, že této noci v povětří poletuje 
spousta čarodějnic letících na sabat. 
Proto se této noci také říká „noc čaro-
dějnic“.

Naše fi lipojakubská noc proběhla už 
v sobotu 26. 4. A kdo se zúčastnil, tak 
určitě nelitoval. Pro děti bylo přichys-
táno čarodějné soutěžení, malování 
na obličej, skákací hrad a čarosměnár-
na, ve které si mohly vybrat odměnu 
za splněné úkoly.

Aprílový turnaj ve čtyřhře přilákal badmintonové nadšence z blízka i daleka

V sobotu 5. dubna 2025 se tě-
locvična základní školy v Hruškách 
proměnila ve sportovní arénu – ko-
nal se zde Aprílový turnaj ve čtyřhře 
v badmintonu, který proběhl pod zá-
štitou Sokola Hrušky a za podpory 
obce Hrušky. Turnaje se zúčastnilo 16 
týmů, z nichž některé přijely z blíz-
kého okolí, například z Kostic, Břec-
lavi nebo Hustopečí, jiné dorazily 
z větší dálky – z Uherského Ostrohu, 
Uherského Brodu, a dokonce až z Par-
dubic. Týmy byly různorodé – muži, 
ženy, smíšené dvojice, zkušení hrá-
či i zapálení nadšenci. A právě tato 
pestrost dodala turnaji výjimečný 
ráz. Hrálo se švýcarským systémem 
na sedm kol, což je formát, který 

zajišťuje, že se spolu postupně utká-
vají týmy s podobným výkonnostním 
skóre. Na rozdíl od klasického vyřa-
zovacího pavouka tak žádný tým ne-
vypadává předčasně – každý odehraje 
všech sedm zápasů, vždy proti jiné-
mu soupeři. Systém je spravedlivý, 
dynamický a udržuje napětí až do po-
sledního kola. Boje na kurtech byly 
tuhé, ale vedené s úctou k soupeřům 
a v duchu fair play. Přestože šlo často 
o vyrovnané a napínavé duely, cel-
ková atmosféra zůstávala přátelská 
a přenášela se i mimo kurt, kde po-
řádající oddíl připravil bohaté občer-
stvení.

Z vítězství se nakonec radoval do-
mácí tým Tupé radlice, který potvrdil 

formu i znalost domácího prostředí. 
Stříbrné medaile si odvezla smíšená 
dvojice Čumáci z nedalekých Kostic 
a bronz získal tým Hustopečské ra-
kety. Kromě drobných cen si všichni 
odnášeli především radost z pohybu 
a dobré nálady.

Velké díky patří organizátorům, 
kteří zajistili hladký průběh celé akce 
a vytvořili prostředí, kde bylo radostí 
hrát. A pokud vás badminton láká, ale 
zatím jste se jen dívali – neváhejte! 
Další turnaj se chystá na podzim 2025. 
Ať už se zapojíte jako hráči, nebo 
přijdete jen fandit, v Hruškách jste 
srdečně vítáni. Sportujeme s radostí 
– a badminton v tom rozhodně vede!

Za badmintonisty Štěpán Stanislav

dětí a dopřály jim chvíli nad tím, o čem jsme se zrovna 
bavili, v klidu popřemýšlet. Ke konci školního roku jsme 
uspořádaly exkurzi do lužního lesa v Mikulčicích, kde jsme 
se naučili, jak les roste a co všechno mají lesníci na sta-
rost.

Děti byly velmi statečné jak při náletech komárů, tak 
při zimním mrazivém táboráčku, při padání do Svodnice 

během soutěže v pouštění lodiček a také v hlubokém lese 
mezi stopami divoké zvěře.

Děkujeme za přízeň rodičů i dětí, přejeme krásné 
prázdniny a v příštím školním roce se budeme těšit na další 
dobrodružství.

Ing. Aneta Kohútová, Ph.D.,
Ing. Marie Nešporová Blažejová
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Kytičková burza se i přes deštivý začátek vydařila

Okénko našich přispěvatelů

V sobotu 17. května se konala u myslivny již tradiční 
kytičková burza, kterou pořádal spolek Sázíme pro Hruš-
ky. Přestože počasí zpočátku akci nepřálo a nad Hruškami 
se spustil vydatný déšť, nadšení pořadatelů ani návštěvní-
ků to neodradilo. Déšť brzy ustal a akce se mohla naplno 
rozběhnout.

Program byl letos obohacen o malování na obličej, díl-
ničky pro děti a tvoření vypichovaných misek z lučního 
kvítí nebo z toho, co právě kvetlo na zahrádce. Neobvyk-
lá byla také nabídka bonsají, kaktusů, různých sukulentů 
a z dřevin např. krásné katalpy.

Zájemci o zahradničení si mezi sebou vyměňovali kvě-
tiny, bylinky i sazenice zeleniny. Rostlinám dali druhou 
šanci a udělali radost někomu jinému. Celé odpoledne 
se neslo v přátelské atmosféře, kde hlavní roli hrála vzá-
jemná pomoc, sdílení a láska k přírodě.

Kytičková burza tak opět ukázala, že i menší obecní 
akce může mít velký význam – nejen pro zkrášlení zahrá-
dek, ale i posílení sousedských vztahů.

Spolek Sázíme pro Hrušky děkuje všem, kteří se zapo-
jili a těší se na další setkání.

Kateřina Vališová

Co v nás zůstalo z komunismu
Době 35 let po pádu komunismu 

se věnovala odborná konference. A také 
otázce, zda jsme se jako společnost vy-
rovnali s minulostí.

„Ne, nevyrovnali. Jinak by setkání 
mělo jednoznačnější název a náplň. 
Kde tedy udělali soudruzi z NDR chybu?“ 
tázal se na úvod třídenní mezinárodní 
konference (Ne)vyrovnání se s komuni-
stickou minulostí v evropském kontex-
tu ministr pro evropské záležitosti ČR 
Martin Dvořák a citoval přitom známou 
hlášku z fi lmu Pelíšky. Uznal sice, že 
debaty, zda rozpustit komunistickou 
stranu zprvu vedla logická myšlenka, 
nakonec ale sám přitakal odpůrcům 
tohoto návrhu s tím, že aspoň bude 
snazší komunisty identifi kovat. „Jenže 
se schovali pod nové značky,“ podotkl.

Konferenci k 35. výročí pádu ko-
munistického režimu uspořádal Ústav 
pro studium totalitních režimů dne 12. 
až 14. listopadu v Lichtenštejnském pa-
láci v Praze. Tematické okruhy se týka-
ly právních otázek po roce 1989, vlivu 
komunistické minulosti na současnost, 
pachatelů a obětí režimu, ale i otázky, 
proč nebyla po roce 1989 zakázána ko-
munistická strana a její symboly, dále 
vzdělávání o komunismu na školách 
nebo natáčení fi lmů. Zatímco dnes 
existuje obecná shoda na zločinnosti 

nacismu, u komunismu tomu tak zdale-
ka není – míní odborníci.

Atmosféru v Československu za to-
tality přirovnal ministr Dvořák k životu 
zvířete v kleci. „Jenže tato zoologická 
zahrada přišla na buben, byli jsme vy-
hnáni do džungle a museli se postarat 
sami o sebe.“ A připomněl poučku pre-
zidenta T. G. Masaryka, že je potřeba 
aspoň 50 let k tomu, aby se člověk nau-
čil žít se svobodou a odpovědností.

Igor Lukeš, profesor historie a mezi-
národních vztahů na Boston University, 
pokračoval s příspěvkem „Ketman mezi 
námi“. Jde o termín, který užíval polský 
básník a nobelista Czeslaw Milosz a kte-
rý vychází z islámu (jde o princip, který 
šíité uplatňují pro život v prostředí su-
nnitské většiny). Vůči diktátorovi zůstá-
vá podle Lukeše ketman v anonymitě, 
nosí masku, i když s hodnotami dikta-
tury nesouhlasí, ba jimi pohrdá. „Zrád-
ců je málo, ketmanů miliony,“ glosoval 
Lukeš. „Zatímco gestapo bylo u moci 
12 let a jeden agent měl pod dohle-
dem přes 4 000 občanů, v NDR působila 
tajná policie Stasi 45 let a jeden agent 
dohlížel na 50 občanů,“ nabídl srovnání 
Lukeš a do kontrastu postavil úspěšnou 
denacifi kaci s neúspěšnou dekomuniza-
cí. „Zatímco Německo po válce denaci-
fi kovali Spojenci, Východ si měl poradit 
sám. Po konci studené války Západ re-

zignoval na morální zodpovědnost, kte-
rou získal důsledkem svého vítězství,“ 
zdůraznil Lukeš s tím, že „Bush nechtěl 
tancovat na troskách Berlínské zdi.“ To 
vedlo mj. k tomu, že si Západ dlouho 
myslel, že vzniká lepší Rusko, a zval ho 
mezi civilizované země.

Jiří Mihola, vedoucí katedry histo-
rie na Pedagogické fakultě MU, zase 
přednášel o tom, jak učebnice dějepisu 
pro základní a střední školy zachycují 
každodenní život za komunismu. „Je 
tam poměrně malý prostor věnován 
církvím a perzekuci kvůli náboženství. 
Přitom komunistický režim označil cír-
kev za svého hlavního nepřítele a pro-
následoval její členy,“ vypíchl.

Konference se věnovala také ak-
tuálnímu dění, jako jsou americké 
volby či válka na Ukrajině. Vystoupila 
zde třeba aktivistka, původem z Rus-
ka, Evgenia Chirikova z Open Estonia 
Foundation (Nadace Otevřené Eston-
sko), která se s kolegy snaží pokračovat 
v protestních aktivitách, jež Putin v její 
rodné zemi potlačil. Nadace také usi-
luje o propuštění ukrajinských civilistů 
z ruského vězení a snaží se mapovat, 
jak ruská armáda zachází s Ukrajinci 
na okupovaných územích.

František Filipovič
(převzato z Katolického týdeníku 

č. 47)

Poté vystoupila kouzelnice Natka 
Petruchová. Dynamické, vtipné, kou-
zelné, profesionální vystoupení v rám-
ci naší akce pobavilo nejen děti, ale 
i dospělé. V něm dokonale ošálila náš 
mozek a předvedla triky, nad kterými 
zůstává rozum stát. Děkujeme za výlet 
do světa kouzel a úžasnou balónkovou 
show.

Podařilo se nám upálit i jednu ne-
hodnou čarodějnici, která naštěstí ne-
musela být matrikou vymazána ze zá-
kladny obyvatel Hrušek, takže je nás 
stále plný počet.

Když se den přehoupl do noci, nastal 
čas pro Duo Kontrast, které nabídlo je-
dinečnou ohnivou show nabitou energií 
a napětím. Jejich vystoupení zkombino-

valo fascinující pyrotechnické a speciál-
ní efekty, které vytvořilo fascinující po-
dívanou a přineslo magickou atmosféru.

A pak už se jenom tančilo, zpívalo, 
jedlo a pilo…

Na závěr se sluší poděkovat všem zú-
častněným, organizátorům a všem kteří 
ochotně pomáhají a podporují nás.

Vaše DRTICHY
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Zabezpečení domu a pojištění proti rizikům
aneb jak ochránit svůj domov i peněženku

Vykradení domu patří mezi nej-
větší obavy majitelů nemovitostí. 
Nejde přitom jen o materiální ško-
dy, ale pokud jste během vloupá-
ní doma, hrozí i ohrožení zdraví. 
Se vzrůstajícími nároky na bezpeč-
nost je proto důležité věnovat po-
zornost nejen zabezpečení samotné 
nemovitosti, ale také kvalitnímu 
pojištění. Tento článek vám nabíd-
ne praktické tipy, jak ochránit svůj 
domov i fi nance.

Zabezpečení domu – prevence 
na prvním místě

Prevence je klíčem k bezpečné-
mu domovu. Existuje mnoho způso-
bů, jak zvýšit úroveň zabezpečení 
a minimalizovat riziko vloupání.

1. Kvalitní zámky a zabezpeče-
ní oken

Základem je odolný zámek 
na vstupních dveřích, ideálně s cer-
tifi kací a vícebodovým zamykáním. 
Nezapomeňte ani na okna, která by 
měla být opatřena bezpečnostními 
fóliemi, zámky nebo uzamykatelný-
mi klikami.

2. Kamerové systémy a alarmy
Bezpečnostní kamery a alarmy 

výrazně zvyšují šanci, že zloděj svůj 

úmysl vzdá. Moderní chytré systémy 
lze propojit s mobilním telefonem 
a dostávat upozornění v reálném 
čase. Díky nim máte přehled o dění 
u vás doma, i když jste zrovna v prá-
ci nebo na dovolené.

3. Spolupráce se sousedy
Dobré vztahy v sousedství jsou 

k nezaplacení. Vzájemné hlídání, 
informování o podezřelém pohybu 
a aktivní sousedská komunita mo-
hou výrazně přispět k vyšší bezpeč-
nosti. Pomáhá také upravený po-
zemek bez hustých keřů, které by 
mohly sloužit jako úkryt.

Pojištění domu – jistota v nejis-
tých časech

Ani ta nejlepší prevence nemůže 
zaručit stoprocentní ochranu. Proto 
je důležité mít sjednané pojiště-
ní, které pokryje škody způsobené 
nejen krádeží, ale i jinými riziky, 
jako jsou požáry, povodně či vich-
řice. Pojištění sice znamená pra-
videlný výdaj, ale v případě škody 
vám může ušetřit stovky tisíc korun 
a spoustu starostí.

Co zohlednit při výběru pojiš-
tění?

Hrušečtí jubilanti
V letošním roce oslavili svá významná životní jubilea 
tito naši spoluobčané:
95 let  Jaroslav Mráz  Na aleji
90 let  Anežka Strachová Hlavní 
  Marie Balášová  U dráhy
85 let  Ludmila Kujová Záhumenní
  Alena Kobzíková U svodnice
  Otto Hanzalík  Na aleji
  Růžena Vlašicová Hlavní
  Terezie Přikrylová Písečná
  Marie Malhocká Hlavní
80 let  Marie Tréšková  Na Kanadě
  Josef Nešpor  Břeclavská
  Jan Rujzl  Na aleji
  Anna Netopilíková Za vodú
  Jiřina Dujsíková Na Kanadě
  Růžena Fikejsová U hřiště
Všem přejeme do dalších let pevné zdraví, hodně štěstí, 
pohody a životního optimismu.

V letošním roce se narodili:
Sebastian Popovský U pálenice
Štěpán Růžička  Knihovní            

V letošním roce zemřeli:
Marie Doležalová Hlavní
Terezie Kubíková Hlavní
Stanislav Polách  Písečná
Marie Loučková  Hlavní
Štěpán Doležal  Hlavní
Jan Říha  Písečná
Vzpomínáme na všechny, kteří už nejsou mezi námi, ale 
navždy zůstávají v našich srdcích.
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• Rozsah krytí – ujistěte se, že po-
jištění zahrnuje i riziko krádeže 
a vandalismu.

• Výluky a limity – pečlivě si pro-
čtěte podmínky smlouvy. Ně-
které pojistky mají výluky nebo 
limity, které mohou ovlivnit výši 
plnění.

• Asistenční služby – v případě po-
jistné události oceníte pomoc 
s opravami, zajištěním náhradní-
ho ubytování nebo právním pora-
denstvím.
Zabezpečení a pojištění domu 

jdou ruku v ruce. Společně tvoří 
účinný štít proti nepříjemnostem, 
které mohou ohrozit váš majetek 
i pocit bezpečí. Investice do ochra-
ny domova se vám může mnoho-
násobně vrátit – ať už klidnějším 
spánkem, nebo menšími škodami 
při nečekané události.

Peter Ondriska Readymat Rea-
litní s.r.o.

tel. 601 592 970
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Pálení čarodějnic 
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